

KALKA PUBLIC SCHOOL

SYLLABUS 2019 – 2020

CLASS VI

ENGLISH (101)	
NOVEMBER	<u>LITERATURE:</u> UNIT 4 B. THE FESTIVAL OF EID UNIT 5 A. THE EAGLE HAS LANDED UNIT 6 C. TO A BUTTERFLY (POEM) <u>GRAMMAR:</u> ARTICLES, ADVERBS <u>WRITING:</u> PARAGRAPH
DECEMBER	<u>LITERATURE:</u> UNIT 5 B. THE BOY, THE DOG AND THE SPACESHIP UNIT 6 A. DRAGONFLY DILEMMA UNIT 7 C. THE VAGABOND (POEM) <u>GRAMMAR:</u> SUBJECT VERB AGREEMENT, PREPOSITIONS <u>WRITING:</u> INFORMAL LETTER
JANUARY	<u>LITERATURE:</u> UNIT 6 B. BIRDS AND SALIM ALI UNIT 7 A. THE NEW TENANT UNIT 7 B. THE ADVENTURES OF ROBIN HOOD (PLAY)(READING) <u>GRAMMAR:</u> CONJUNCTIONS, PUNCTUATIONS & CAPITAL LETTERS <u>WRITING:</u> APPLICATION
FEBRUARY	REVISION FOR ANNUAL EXAMS
PERIODIC TEST – 2	<u>LITERATURE:</u> UNIT 4 B. THE FESTIVAL OF EID UNIT 6 C. TO A BUTTERFLY (POEM) <u>GRAMMAR:</u> ARTICLES, ADVERBS <u>WRITING:</u> PARAGRAPH
ANNUAL	<u>LITERATURE:</u> UNIT 5 A. THE EAGLE HAS LANDED UNIT 5 B. THE BOY, THE DOG AND THE SPACESHIP UNIT 6 A. DRAGONFLY DILEMMA UNIT 6 B. BIRDS AND SALIM ALI UNIT 7 A. THE NEW TENANT <u>POEMS:</u> UNIT 4 C. DEAR MUM UNIT 7 C. THE VAGABOND <u>GRAMMAR:</u> ADVERBS, SUBJECT VERB AGREEMENT, PREPOSITIONS, CONJUNCTIONS, PUNCTUATIONS & CAPITAL LETTERS <u>WRITING:</u> PARAGRAPH, INFORMAL LETTER, APPLICATION

HINDI (085)	
NOVEMBER	<p>पाठ्यपुस्तक:- पाठ -9 लाइव टेलीकास्ट (रहस्य-रोमांच कथा),पाठ-10 ज़िंदगी कैसे चलेगी (कविता),पाठ-11 योग: सफलता का मूलमंत्र (ज्ञानपरक लेख),पाठ -12 मेरी मेघालय यात्रा (यात्रा-वृत्तांत)</p> <p>व्याकरण :-विराम चिन्ह व समास(द्वंद्व व द्विगु)</p> <p>कहानी :-माँ के जादुई मोती</p>
DECEMBER	<p>पाठ्यपुस्तक :-पाठ - 14 नीति के दोहे (दोहे)पाठ - 15 जलवायु परिवर्तन के दुष्प्रभाव (विज्ञान-लेख),पाठ-16 सालिम अली (रेखाचित्र)</p> <p>व्याकरण:- पत्र (औपचारिक) वाक्य शोधन,अनुच्छेद</p> <p>कहानी :-लालची दूध वाला</p>
JANUARY	<p>पाठ्यपुस्तक :- पाठ -17 पुष्प की अभिलाषा (कविता)पाठ -18 जगदीशचंद्र बसु (जीवनी)(पठन हेतु)</p> <p>व्याकरण:-विज्ञापन ,संवाद, चित्रवर्णन</p> <p>कहानी :-वफ़ादार घोड़ा -सच्चा दोस्त</p>
FEBRUARY	<p>पाठ्यपुस्तक :-पाठ- 13 परीक्षा (कहानी)</p> <p>व्याकरण :-अपठित गद्यांशऔर पद्यांश</p> <p>कहानी :-सबसे अच्छा पेड़</p>
PERIODIC TEST – 2	<p>पाठ्यपुस्तक:- पाठ -9 लाइव टेलीकास्ट (रहस्य-रोमांच कथा),पाठ-10 ज़िंदगी कैसे चलेगी (कविता)</p> <p>व्याकरण :-विराम चिन्ह व समास(द्वंद्व व द्विगु)</p> <p>कहानी :-माँ के जादुई मोती</p>
ANNUAL	<p>पाठ्यपुस्तक :- पाठ-10 ज़िंदगी कैसे चलती है (कविता), पाठ - 14 नीति के दोहे (दोहे), पाठ -17 पुष्प की अभिलाषा (कविता), पाठ-1भूल गया क्यों इंसान (कविता) , पाठ -9 लाइव टेलीकास्ट (रहस्य-रोमांच कथा) पाठ-11 योग: सफलता का मूलमंत्र (ज्ञानपरक लेख) पाठ - 15 जलवायु परिवर्तन के दुष्प्रभाव (विज्ञान-लेख), पाठ- 13 परीक्षा (कहानी) पाठ -4 ईमानदार बालक (एकांकी)</p> <p>कहानी :-सबसे अच्छा पेड़ , वफ़ादार घोड़ा -सच्चा दोस्त, लालची दूध वाला</p> <p>व्याकरण :- विराम चिन्ह, समास(द्वंद्व व द्विगु), वाक्य शोधन, उपसर्ग ,</p>

	प्रत्यय,क्रिया, अपठित गद्यांशऔर पद्यांश, पत्र (औपचारिक), अनुच्छेद, सूचना लेखन, विज्ञापन व संवाद
--	---

MATHS (041)	
NOVEMBER	CH- 11(TRIANGLES AND QUADRILATERALS) CH-10 (ANGLES)
DECEMBER	CH-15 (PERIMETER AND AREA), CH-16 (DATA HANDLING)
JANUARY	CH- 8 (RATIO AND PROPORTION) CH-14 (SYMMETRY)
FEBRUARY	REVISION
PERIODIC TEST – 2	CH- 11(TRIANGLES AND QUADRILATERALS) CH-10 (ANGLES) CH-15 (PERIMETER AND AREA)
ANNUAL	CH- 11(TRIANGLES AND QUADRILATERALS) CH-10 (ANGLES) CH-15 (PERIMETER AND AREA) CH- 8 (RATIO AND PROPORTION) CH-14 (SYMMETRY) CH-16 (DATA HANDLING) CH-6 (ALGEBRA) CH 3 (FACTORS AND MULTIPLES) CH-7 (LINEAR EQUATIONS)

SCIENCE (086)	
NOVEMBER	CH-10 ADAPTATION IN LIVING ORGANISMS CH-11 MOTION AND MEASUREMENT CH-12 LIGHT,SHADOW AND REFLECTION
DECEMBER	CH-13 ELECTRICITY AND CIRCUITS CH-14 MAGNETS AND THEIR EFFECTS
JANUARY	CH-15 WATER-THE LIFE GIVING LIQUID CH-16 AIR AROUND US
FEBRUARY	CH-17 WASTE AND ITS MANAGEMENT
PERIODIC TEST – 2	CH-10, CH-11 AND CH-12
ANNUAL	CH-6, CH-10, CH-11, CH-12, CH-13, CH-14, CH-15, CH-16 AND CH-17

SOCIAL SCIENCE (087)	
NOVEMBER	HIS-CH-8 THE FIRST EMPIRE GEO-CH-6 MAJOR RELIEF FEATURES OF THE EARTH POL-CH-6 RURAL ADMINISTRATION MAP WORK HIS-(62-65) GEO-(28-39)
DECEMBER	HIS-CH-11 NEW EMPIRES AND KINGDOMS GEO-CH-7 PHYSICAL DIVISION OF INDIA POL- CH-7 URBAN LOCAL GOVERNMENT

	MAP WORK- HIS-(66-69) GEO-(36-37)
JANUARY	HIS-CH-11 NEW EMPIRES AND KINGDOMS HIS-CH-12 CULTURE AND SCIENCE GEO-CH-8 CLIMATE INDIA MAP WORK-HIS-(74-75) GEO-(46-49)
FEBRUARY	GEO-CH-9- INDIA-NATURAL VEGETATION AND WILDLIFE POL-CH-9 URBAN LIVELIHOOD
PERIODIC TEST – 2	HIS-CH-8 THE FIRST EMPIRE GEO-CH-6 MAJOR RELIEF FEATURES OF THE EARTH POL-CH-6 RURAL ADMINISTRATION
ANNUAL	HIS-CH-8, CH-11, CH-12 GEO-CH-6, CH-7, CH-8, CH-9 POL.- CH-6, CH-7, CH-8, CH-9

SANSKRIT (122)

नवम्बर	- पाठ - 12, 13 (करण, सम्प्रदानकारकम्) व्याकरण - * दृश, गम्, कृ, वस्, पठ, धातुरूप-(लृट् लकार) * फलों के नाम
दिसम्बर ()	- पाठ 14, 15, 16 * अपादान कारक: (पञ्चमी विभक्तिः) * सम्बन्धकारक: (षष्ठी विभक्तिः) * अधिकरणकारक: (सप्तमी विभक्तिः)
जनवरी ()	- पाठ 17, 18, 19 * सम्बोधनम् * सुभाषितानि (श्लोकाः) * मम परिवारः

फरवरी () - पाठ 20
* लृट् लकारः एवं पुनरावृत्ति
(भविष्यत्कालः)

आवधिक परीक्षा - द्वितीय

पाठ - 12, 13

* करणकारकः (तृतीया विभक्ति)

* सम्प्रदान कारकः (चतुर्थी विभक्ति)

व्याकरण - धातुरूप - लृट् लकार - (गम्, कृ, पठ्)
फलों के नाम

वार्षिक परीक्षा

पाठ - 8, 13, 14, 15, 16, 18, 19, 20

व्याकरण → * धातुरूप - लट्, लृट् लकार - पठ्, गम्, अस् ।
* शब्दरूप - 'बालक', 'लता' शब्द ।
* संस्कृत संख्या (1 से 20 तक)

COMPUTER APPLICATIONS (165)	
NOVEMBER	Chapter - 9: More On Internet Chapter - 6: Introduction To Ms - Excel
DECEMBER	Chapter - 6: Introduction To Ms - Excel Chapter - 7: Formatting Data In Ms - Excel
JANUARY	Chapter - 7: Formatting Data In Ms - Excel Chapter - 8: Formulas In Ms - Excel
FEBRUARY	Chapter - 8: Formulas In Ms - Excel
PERIODIC TEST - 2	Chapter - 5: Enriching PowerPoint Slides Chapter - 6: Introduction to MS Excel
ANNUAL	Chapter - 1: More About Computers Chapter - 7: Formatting Data In Ms - Excel Chapter - 8: Formulas In Ms - Excel Chapter - 9: More On Internet